
Wir unterstützen Geflüchtete 
auf ihrem Weg in Schule,
Ausbildung und Arbeit

Individuelle Beratung, Coaching und 
Empowerment

Vermittlung in Praktika, Einstiegsqualifizierungen 
(EQs), Ausbildung und Arbeit

Informationen zu den Themen sicheres 
Bleiberecht und nachhaltige Integration

www.netzwerk-boat-sh.de 

WIR
SCHAFFEN BERUFLICHE

PERSPEKTIVEN

Beratung für Geflüchtete 
in Schleswig-Holstein:

Sie wohnen in Kiel, Neumünster, Lübeck oder in 
einem der Kreise Nordfriesland, Rendsburg-
Eckernförde, Segeberg oder Pinneberg? 

Unsere Berater*innen unterstützen und beraten 
Sie vor Ort!

Wir helfen bei Fragen zu den Themen: 

Ausbildung und Arbeit: Hilfe, Orientierung und 
Unterstützung bei der Bewerbung und Vermitt-
lung in Praktika, Ausbildung und Arbeit. 

Bildung: Welche Schulabschlüsse gibt es? Wel-
che Abschlüsse brauche ich für welchen Beruf? 
Welche Voraussetzungen brauche ich für ein 
Studium? Unterstützung bei der Anerkennung 
von Schulabschlüssen aus dem Heimatland.

Sprache: Informationen und Vermittlung zu den 
Sprachkursangeboten in Schleswig-Holstein.

Finanzierungsmöglichkeiten: Welche 
finanziellen Hilfen und Förderungen gibt es und 
wie kann ich sie beantragen? 

Wir beraten Geflüchtete mit unsicherem Auf-
enthaltsstatus (Duldung, Aufenthaltsgestattung 
und Aufenthaltserlaubnis).

Diakonisches Werk
Hamburg-West/Südholstein

Umwelt Technik Soziales e.V. 
www.utsev.de

Zentrale Bildungs- und Beratungsstelle 
für Migrantinnen und Migranten
Schleswig-Holstein e.V.

Projektkoordination 

Der PARITÄTISCHE Schleswig-Holstein
Zum Brook 4, 24143 Kiel
www.paritaet-sh.org

Netzwerkkoordination
Ake Schünemann
Tel.: 0431 – 560248
Mobil: 0151 – 17486804 
E-Mail: schuenemann@paritaet-sh.org

Projektleitung
Özlem Erdem-Wulff, Volker Behm
Tel.: 0431 - 56 02 84
Mobil: 0175 - 11 94 533 
Mail: erdem-wulff@paritaet-sh.org

Das „Netzwerk B.O.A.T. – Beratung.Orientierung.Arbeit.Teil-

habe - Integrationsförderung für Geflüchtete in Schleswig-

Holstein“ wird im Rahmen des Programms „WIR - Netzwerke 

integrieren Geflüchtete in den regionalen Arbeitsmarkt“ 

durch das Bundesministerium für Arbeit und Soziales und 

die Europäische Union über den Europäischen Sozialfonds 

Plus (ESF Plus) gefördert.

Berenike Pokatis
Tel.: 0431 – 560244
Mobil: 0170 – 1820844
E-Mail: pokatis@paritaet-sh.org



›  Netzwerk B.O.A.T.
Lübeck und Bad Segeberg

Beratungsstelle Lübeck
Handwerkskammer Lübeck
Breite Straße 10/12, 23552 Lübeck
www.hwk-luebeck.de
Yvonne Sterenczak-Feier
Tel.: 0451 1506143
E-Mail: ysterenczak-feier@hwk-luebeck.de
Sabine Bruhns
Tel.: 0451 1506222
E-Mail: sbruhns@hwk-luebeck.de
Reza Ahkami
Tel.: 0451 1506173 
Mobil: 0159 0465587
E-Mail: rahkami@hwk-luebeck.de

Familienzentrum Südstadt
Falkenburger Straße 92, 23795 Bad Segeberg 
Sabine Bruhns
Tel.: 0451 1506222 
Mobil: 0159 04655590 
E-Mail: sbruhns@hwk-luebeck.de
Jeden 2. Freitag im Monat

› Netzwerk B.O.A.T. –
Kiel und Neumünster

Beratungsstelle Kiel und 
Neumünster
ZBBS e.V.
Sophienblatt 64, 24114 Kiel 
www.zbbs-sh.de
Nathalia Günther 
Konrad Paul
Niku Schlichting
Tel.: 0431 667 1152
E-Mail: beruf@zbbs-sh.de

› Netzwerk B.O.A.T. –
Kreis Nordfriesland

Beratungsstelle Husum
Rödemishallig 14, 25813 Husum
www.nordfriesland.de

Sophie Mucenieks
Tel.: 04841 67 624
E-Mail:  Sophie.Mucenieks@nordfriesland.de

›   Netzwerk B.O.A.T. –
Kreis Pinneberg und
Norderstedt

Beratungsstelle Norderstedt, 
Diakonisches Werk 
Hamburg-West / Südholstein
Ochsenzoller Straße 85, 
22848 Norderstedt
www.diakonie-migration-norderstedt.de 
Raphaela Shorina
Tel.: 0151 23186293
E-Mail: raphaela.shorina@diakonie-hhsh.de

Beratungsstelle Pinneberg 
Bahnhofstraße 18 - 22, 25421 Pinneberg 
Ann-Christin Stolze
Mobil: 0171 3123942
E-Mail:  ann-christin.stolze@diakonie-hhsh.de

›  Netzwerk B.O.A.T. –
Kreis Rendsburg-Eckernförde

Beratungsstelle Eckernförde 
UTS e.V.
Kieler Str. 35, 24340 Eckernförde 
www.utsev.de

Asiia Rakhman
Mobil: 0155 60565346
E-Mail: rakhman@utsev.de
Brigitte Korinth
Mobil: 0157 73504855
E-Mail: korinth.ams@utsev.de
Sarteep Mawlood
Mobil: 0163 5178382
E-Mail: mawlood.ams@utsev.de

Beratungsstelle Rendsburg
UTS e.V.
Materialhofstraße 1 b, 24768 Rendsburg 
www.utsev.de
Sabine Bleyer
Mobil: 0157 53616904
E-Mail: bleyer@utsev.de
Rosana Trautrims
Tel.: 04331 9453636
Mobil: 0152 56200756
E-Mail: trautrims.ist@utsev.de

Beratungsstellen und 
Ansprechpartner*innen 
vor Ort

Sophie Schmidt
Tel.: 04841 67 624
sophie.schmidt@nordfriesland.de

Nazret Tecleab Teweldeberhan
Tel.: 0151 23186293
nazret.tecleab@diakonie-hhsh.de

Juliane Kellner


